
        PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2755

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2751

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 185

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2513/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA  DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.28 do §4º  da LC nº 1056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, e, conforme o Processo SEI nº 
100.012.000244/2024-83, resolve:

DETERMINAR,  a instauração  da Comissão  de 
Trabalho  Temporária  de Inventário  de Bens
Móveis e Imóveis.

NOMEAR, para compor a referida  Comissão,
os servidores  relacionados,  no  período de 90 
(noventa) dias, a contar de 01 de outubro de 
2024.

Presidente:   RENAN FROZ  AGUIAR
Membros:     CICERO  ALEXANDRE DE REINHEIMER E TOTTI 
OSMAR PEDRO GIOVANONI

Porto  Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0294343

ATO Nº 2511/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

THAINA KELEN DOS  SANTOS  ALICRIM, do  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  do  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Lucas,  a contar de 07  de 
outubro de 2024.

Porto  Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0294068

ATO Nº 2514/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOYCE  FLORA  NASCIMENTO  ALMEIDA  AMARAL, 
do  Cargo de  Provimento  em Comissão de 
Secretário Executivo, código DAG-04,  do Gabinete
da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 
01 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0294385



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 185 07/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2752

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2510/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDA  OLIMPIO  DA SILVA,  do  Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico,  código  AT-
29,  do  Gabinete  da Deputada Rosangela  Donadon a contar de 01  de outubro de 2024.

Porto  Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0294006

ATO Nº 2512/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  uso de suas 
atribuições  legais  e, nos termos do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 28  de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

JUCELI    MANRICH, para  exercer  o  Cargo  de  Provimento   em  Comissão   de  Assessor Técnico,
código AT-28, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de outubro de 2024.

Porto  Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0294151

ATO DE DIÁRIA Nº 0293892/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Belo Horizonte/MG, no período de 08/10/2024 a 11/10/2024, com a fi nalidade de realizar visita técnica à Assembleia 
Legislativa de Minas Gerais e conhecer o funcionamento do Espaço Cidadania que reúne vários serviços públicos 
gratuitos. Visando fazer estudos para viabilizar esse modelo de prestação de serviços gratuito e implantar melhorias para 
os Servidores deste Poder Legislativo, conforme processo nº 100.024.000068/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172922 Rodrigo Assis Silva Sec. de Engenharia e Arquit. Adjuto Secretaria de Eng. e Arquitetura

Porto Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293892



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 185 07/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2753

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0293901/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Belo Horizonte/MG, no período de 08/10/2024 a 11/10/2024, com a fi nalidade de Representar o Secretário Geral 
em visita técnica à Assembleia Legislativa de Minas Gerais e conhecer o funcionamento do Espaço Cidadania que reúne 
vários serviços públicos gratuitos. Visando implantar melhorias para os servidores deste poder Legislativo, conforme 
processo nº 100.024.000068/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173539 Maria Marilu do Rosário de Barros 

Silveira
Secretária-Geral Adjunto Gabinete do Secretário-Geral Adjunto

Porto Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293901

ATO DE DIÁRIA Nº 0293915/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Guajará-Mirim, Nova Mamoré e aos Distritos de Nova Dimensão e Jacinopólis/RO, no período de 
08/10/2024 a 12/10/2024, com a fi nalidade de orientar os assessores recém nomeados sobre o preenchimento adequado 
dos relatórios de trabalhos externos; e assegurar que os assessores externos e do escritório parlamentar tenham ciência 
de todas as prestações de serviços ou itens que encaixam-se na Cota para o Exercício de Atividade Parlamentar- CEAP, 
conforme processo nº 100.063.000424/2024-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176074 Anderson dos Santos Abreu Assessor Técnico Comis. Def. da Criança, da Mulher, do Idoso

Porto Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293915

ATO DE DIÁRIA Nº 0293883/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao José Cassiano Gois de Freitas, matrícula 200172278, pelo deslocamento via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, a fi m de participar da 27ª 
Conferência da UNALE, que terá como pauta Futuro da Educação no Brasil e cumprirá agendas na Assembleia Legislativa 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 185 07/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2754

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

do Estado do Rio de Janeiro e aproveitará também para visitar os Portos Graneleiros, no qual é Presidente da Comissão 
de Transporte e Obras Públicas da ALE/RO, conforme processo nº 100.043.000072/2024-81.

Porto Velho, 07 de outubro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0293883

ATO DE DIÁRIA Nº 0294084/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 07/10/2024 a 10/10/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança e conduzir 
o veículo do Deputado Estadual Luís do Hospital, em agenda institucional, conforme processo nº 100.561.000075/2024-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 07 de outubro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0294084

Ato de Diária nº 0294342/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o que consta no despacho0294177, referente ao processo 100.002.000088/2024-70.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO O ATO DE DIÁRIA nº 0293759/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diária Ofi cial 
n. 184, Pág. 2750, datado de 04/10/2024, que Concedeu 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, 
matrícula 200165401, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 08/10/2024 
a 10/10/2024, conforme processo nº 100.002.000088/2024-70.

Porto Velho, 07 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0294342



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 185 07/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2755

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.2411.000002/2024-11

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº 
2199/2024-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de 
pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se as 
disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual 28.874/2024 e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06, 
suas alterações e demais legislações vigentes.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM LOCAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DECORAÇÃO, ILUMINAÇÃO ORNAMENTAL E ENGENHARIASOB A FORMA DE LOCAÇÃO, MONTAGEM 
E INSTALAÇÃO, CONTEMPLANDO A MANUTENÇÃO CORRETIVA E DESMOBILIZAÇÃO DE ELEMENTOS 
DECORATIVOSDIVERSOS QUE COMPÕEM A DECORAÇÃO NATALINA INTERNA E EXTERNA DO PRÉDIO DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, LOCALIZADO NA AVENIDA FARQUAR, 2562,BAIRRO OLARIA, PORTO VELHO/
RO, a pedido da SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - SEA, para atender as necessidades da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. 
O procedimento está constituído POR GRUPO e ITEM, o preço máximo admitido para cada ITEM e GRUPO é sigiloso.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 22 de outubro de 2024, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/.; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 03 de outubro de 2024.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-10-07T15:03:37-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




